CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI DE CONVERSÃO Nº 12, DE 2025
(Medida Provisória nº 1.313, de 2025)

Altera a Lei nº 14.237, de 19 de novembro
de  2021,  para  modificar  a  denominação  do
Auxílio Gás dos Brasileiros para Auxílio Gás do
Povo,  criar  modalidades de operacionalização
do auxílio e instituir o Programa de Acesso ao
Cozimento Limpo; e altera as Leis nº 8.176, de
8  de  fevereiro  de  1991,  nº  9.478,  de  6  de
agosto de 1997, nº 13.203, de 8 de dezembro
de 2015, nº 14.601, de 19 de junho de 2023, e
Lei nº 14.871, de 28 de maio de 2024.

EMENDA DE REDAÇÃO Nº

Renumere-se  o  §  5º  do  art.  2º-F  da  Lei  nº  13.203,  de  8  de

dezembro de 2015, com redação dada pelo art. 6º do Projeto de Lei de Conversão

nº 12, de 2025, para § 6º.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando  que  foi  identificada  necessidade  de  correção  de

referência normativa, propõe-se esta emenda de redação, em conformidade com

o art. 118, § 8º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD). Dessa

forma,  preserva-se  a  coerência  interna  do  artigo  alterado,  assegurando  a

adequação técnico-legislativa e evitando interpretações equivocadas decorrentes

da remissão incorreta.

Sala das Sessões, em 02 de fevereiro de 2026.

Deputado HUGO LEAL
Relator

*C
D2

65
62

40
81

60
0*

ER
D

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

02
/2

02
6

15
:4

8:
58

.5
00

 -
PL

EN
ER

D
1

=>
 M

PV
 1

31
3/

20
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hugo Leal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD265624081600